[bookmark: _GoBack]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от «17»  мая   2022 года                                                                                    № 21
с. Первомайский

Об отчете Главы муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области о результатах деятельности за 2021 год

Заслушав и обсудив, представленный Главой муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области, отчет о результатах своей деятельности за 2021 год
Совет депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

РЕШИЛ:

   1. Утвердить отчет Главы муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области   о результатах своей деятельности за 2021 год (прилагается).

   2.  Признать деятельность Главы муниципального образования  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области за 2021 год  удовлетворительной.

   3.  Отметить в деятельности Главы муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  положительные итоги в решении вопросов:

- оказание содействия депутатам Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в осуществлении ими своих полномочий;
- конструктивное взаимодействие с  другими органами и должностными лицами местного самоуправления;
- обеспечивание объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан.
 -подсыпка, грейдирование и расчистка дорог общего пользования местного значения от снежных заносов.
- обустройство площадок для ТКО.

     4.  Поручить  Главе муниципального образования Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области в ходе осуществления своей деятельности в 2022 году:

- дальнейшее координирование деятельностью Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области и постоянных комиссий;
-обеспечение осуществления Администрацией  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области полномочий по решению вопросов местного значения;
-проведение ремонта дорог сельского поселения;
- благоустройство территории  поселения.

    5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области «Первомайский вестник».

Глава муниципального образования
Первомайского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                    С.В.Богрянцева

                                                             Приложение
                                                                                                           к решению Совета депутатов
                                                                                                                       Первомайского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области
                                                                                           от 17.05.2022г. №21

ОТЧЕТ ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЕРВОМАЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ О РЕЗУЛЬТАТАХ ЕГО ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЗА 2021 ГОД.
        Главными задачами в работе Совета  депутатов  и  Администрации поселения остается исполнение полномочий в соответствии со 131 Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения и другими Федеральными и областными правовыми актами.
Это, прежде всего:
      -исполнение бюджета поселения;
      -благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
      -взаимодействие с предприятиями и организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики поселения.
Деятельность Главы муниципального образования Первомайского сельского
поселения Шумячского района Смоленской области осуществлялась по следующим направлениям:
- представление сельского поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями;
-  издание,  подписание и обнародование  нормативных  правовых актов;
-  осуществление  приема  граждан;
        - информирование  населения сельского поселения о деятельности Совета депутатов и  Администрации  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;
        -  организация  работы  Совета депутатов, координация  деятельности постоянных и временных комиссий Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;
        -  проведение заседаний Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области;
- отчет перед   населением Первомайского сельского поселения о деятельности Совета депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.
         В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период было  проведено  20  заседаний  Совета  депутатов Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,  Администрацией  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области принято 85 постановлений и 189 распоряжений по личному составу и 39 распоряжений по основной деятельности.    Приняты Решения по ряду важных вопросов, в т.ч.:

-  О  принятии  в         муниципальную собственность           Первомайского  сельского поселения    Шумячского района Смоленской области объектов жилищного фонда социального использования от ОАО «Первомайский стеклозавод»
-    О  принятии  в         муниципальную собственность           Первомайского  сельского поселения    Шумячского района Смоленской области Муниципального унитарного предприятия «Коммунальщик»  муниципального образования «Шумячский район»  Смоленской области как имущественного комплекса
- О     внесении    изменений  и дополнений в      Устав    Первомайского      сельского поселения    Шумячского             района  Смоленской  области
- Об утверждении отчета  об  исполнении бюджета     Первомайского      сельского  поселения   Шумячского           района  Смоленской       области     за    2020 год

- О  ходе подготовки к осенне-зимнему периоду 2021-2022 годов

- Об   утверждении Положения о муниципальном    контроле  в   сфере благоустройства  на территории Первомайского  сельского поселения  Шумячского   района      Смоленской  области
- О бюджете Первомайского  сельского поселения      Шумячского       района Смоленской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов

       Проекты решений и  постановлений Администрации направляются в прокуратуру  Шумячского   района, в Департамент Смоленской области по внутренней  политике для проверки и включения в регистр муниципальных нормативных правовых актов.
      Информационным источником для изучения деятельности нашего поселения является печатное средство  массовой  информации  органов местного самоуправления Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  «Первомайский	  вестник», официальный сайт Администрации  муниципального  образования  «Шумячский  район»  Смоленской  области.
Бюджет

     Формирование бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации полномочий и является  главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности. Бюджетная политика в сфере расходов бюджета  сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач  поселения, на обеспечение эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.
Просроченная кредиторская задолженность за 2021 отсутствует.
     При формировании бюджета в  2022 году предусмотрены  расходы на:                                          1. Обеспечение пожарной безопасности на территории поселения
2. Содержание и ремонт дорог за счет средств бюджета поселения
3. Содержание и ремонт дорог за счет средств дорожного фонда
4. Содержание и ремонт уличного освещения
5. Организация и содержание мест захоронения
6. Мероприятия в области благоустройства
7. Мероприятия в области физической культуры, спорта и туризма
   8. Капитальный ремонт многоквартирных домов

Расходы бюджета поселения в 2021 году составили 7 151 257,61  руб.:
1. Общегосударственные вопросы –  3 320 578,30  руб.
2. Национальная оборона – 106 000  руб.
3. Содержание и ремонт дорог за счет средств дорожного фонда – 764 612,49 руб.
4. Содержание и ремонт уличного освещения – 701 814,49 руб.
5. Организация и содержание мест захоронения – 41 510,34 руб.
6. Мероприятия в области благоустройства – 912 064,07 руб.
   7. Капитальный ремонт многоквартирных домов –112 295,46  руб.
   8. Социальная политика – 137 978,58 руб.
   9. Жилищно-коммунальное хозяйство – 1 039 104,00 руб.
10. Содержание и ремонт дорог за счет средств бюджета поселения – 0 руб.
11. Мероприятия в области физической культуры, спорта и туризма – 0 руб.
12. Обеспечение пожарной безопасности – 6000 руб.
13. Культурные мероприятия – 8400 руб.
      Утвержден Порядок финансирования физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий на 2022 год.
        Утверждена Программа профилактики  правонарушений обязательных     требований    в    сфере  муниципального контроля, за сохранностью автомобильных    дорог    местного    значения    в           границах   населенных                                                                                     пунктов    Первомайского     сельского    поселения        Шумячского  района                                                                                Смоленской области на 2021год.
        Утверждена муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2021-2025 годы.
        Утвержден Порядок рассмотрения вопросов правоприменительной практики в целях профилактики коррупции.
        Утвержден  перечень  муниципальных услуг, предоставляемых  Администрацией  Первомайского  сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

Земельные вопросы
       Земельный налог для бюджета поселения является важнейшим доходным источником. Плательщиками данного налога являются физические лица. Анализ задолженности показал, что в числе задолжников жители, не проживающие на территории поселения. Специалистами поселения принимаются меры по установлению места жительства данных граждан, им высылаются квитанции и письма с разъяснением необходимости погашения задолженности.
     Проводится активная работа с жителями и дачниками с целью регистрации ими прав на земельные участки и имущество.
       Ведется тесная работа с налоговыми органами: предоставляется запрашиваемая ими информация.

Работа с обращениями граждан
     Вся работа Администрации – это забота о населении. Обращаются  жители  по самым разнообразным вопросам. В основном это вопросы,  касающиеся улучшения жилищных условий,  вопросам землепользования,  благоустройства   и т. д.
    Сотрудниками Администрации регулярно проводились подворные обходы,  с  целью  внесения  данных  в похозяйственные  книги, проведение  профилактических  бесед  по  мерам  пожарной безопасности,  противодействие  экстремизму  и  терроризму  и  т.д.
      Внесены изменения в Административный регламент Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского сельского поселения Шумячского района Смоленской области по предоставлению муниципальной услуги «Присвоение, изменение, подтверждение и упразднение адресов объектов недвижимости, расположенных на территории Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области».
     Внесены изменения в Административный регламент Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского сельского поселения Шумячского района Смоленской области по предоставлению муниципальной услуги «Назначение, расчет и выплата пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, должности муниципальной службы (муниципальные должности муниципальной службы) в Администрации Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

Благоустройство и санитарный порядок
       Вопросы благоустройства территории сельского поселения проходит в течении всего года. Это  чистка дорог от снега, посыпка дорог, уличное освещение всех населенных пунктов  в ночное время, обрезка деревьев , уборка мест захоронений , сбор и  уборка мусора, скашивание травы и, грейдерование и отсыпка дорог с грунтовым покрытием, ямочный ремонт асфальтового покрытия улиц, уборка несанкционированных свалок, ремонт колодцев,  организация субботников по уборке территорий,  проведение культурно-массовых мероприятий.
               В последующем, 2022 году Главой муниципального образования  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области планируется проведение очередных заседаний Совета депутатов согласно плана работы на 2022 год; по мере необходимости вносить изменения и дополнения в Устав Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области,  вести организационную и информационную работу с населением, осуществлять тесное  взаимодействие Совета депутатов и  Администрации  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области с органами и должностными лицами местного самоуправления  Шумячского района.
      В дальнейшей работе так же планируется продолжить работу по станции обезжелезивания, продолжить ремонт участка  дорог,  благоустройство  кладбищ,  обелисков,  территории  поселения.
        В целом осуществление общего руководства работы Совета депутатов   и  Администрации  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области Главой муниципального образования  Первомайского сельского поселения Шумячского района Смоленской области  оценивается как удовлетворительное.